JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

MAGISTERSKÁ PRÁCE

OVĚŘENÍ POUŽITELNOSTI MODELU

CE-QUAL-W2 PRO SIMULACI RŮSTU

FYTOPLANKTONU, EPIFYTONU A

MAKROFYT V NÁDRŽI LIPNO

Vypracovala: Bc. Klára Šámalová

Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Hejzlar, CSc.

České Budějovice, duben 2008

ii

Magisterská diplomová práce

Šámalová, K., 2008. Ověření použitelnosti modelu CE-QUAL-W2 pro simulaci růstu

fytoplanktonu, epifytonu a makrofyt v nádrži Lipno. [Verification of Applicability of

the CE-QUAL-W2 Model for Simulation of Phytoplankton, Epiphyton and Macrophyte

Growth in Lipno Reservoir. Mgr. Thesis, in Czech.]- 40 pp., Faculty of Science, The

University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace: Použitelnost modelu CE-QUAL-W2 pro simulaci růstu fytoplanktonu,

epifytonu a makrofyt byla testována v nádrži Lipno pro období 2000 – 2005. Model byl

nejprve předběžně zkalibrován pro rok 2004, poté byl aplikován na celé sledované

období od 1.1. 2000 do 31.12. 2005. Citlivostní analýza byla provedena pro hlavní

parametry růstu fytoplanktonu, perifytonu a makrofyt.

Annotation: Verification of applicability of the CE-QUAL-W2 model for simulation of

phytoplankton, epiphyton and macrophyte growth in Lipno Reservoir was tested. The

model was first calibrated for the year 2004, then was applicated to the whole

investigated period from 1.1. 2000 to 31.12. 2005. Sensitivity analysis was executed for

mean growth parameters of phytoplankton, periphyton and macrophytes.

Tento projekt byl financován z následujících zdrojů:

Magisterský grant BF; výzk. záměr BF: MSM 6007665801; projekt AVČR:

1QS600170504

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně pouze s použitím citované

literatury.

V Českých Budějovicích, dne 30.4. 2008 ………………………..

iii

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala svému školiteli doc. Ing. Josefu

Hejzlarovi, CSc. za všestrannou pomoc při vypracovávání mé diplomové práce, za

odborné připomínky a za nesmírnou trpělivost. Dále bych ráda poděkovala Mgr.

Monice Krolové za některá data poskytnutá pro nádrž Lipno a ostatním zaměstnancům

HBÚ AV ČR v Českých Budějovicích. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat svým

rodičům za morální i finanční podporu v průběhu studia.

iv

OBSAH

1. Úvod…………………………………………………………... 1

2. Cíle práce……………………………………………………... 2

3. Literární rešerše……………………………………………….. 3

3.1. Význam vodních makrofyt…………………………………………………………. 3

3.1.1. Přirozený výskyt vodních makrofyt…………………………………………. 4

3.1.2. Úbytek vodních makrofyt……………………………………………………. 5

3.1.3. Přemnožení vodních makrofyt………………………………………………. 7

3.2. Modely pro simulaci růstu makrofyt……………………………………………….. 7

3.2.1. ICM model a PAR modely…………………………………………………... 8

3.2.2. Modely HYDRIL a MILFO………………………………………………... 10

3.2.2.1. Světlo, fotosyntéza a růst…………………………………………... 11

3.2.3. Modely NAVEFF a NAVSED……………………………………………... 13

3.2.4. Model CE – QUAL – W2…………………………………………………... 14

3.2.4.1. Vývoj modelu CE – QUAL – W2…………………………………. 15

3.2.4.2. Makrofyta………………………………………………………….. 15

4. Metodika…………………………………………………….. 20

4.1. Charakteristika nádrže Lipno……………………………………………………… 20

4.1.1. Průhlednost vody v nádrži………………………………………………….. 20

4.2. Aplikace modelu…………………………………………………………………... 21

4.2.1. Příprava vstupních dat……………………………………………………… 21

4.3. Kalibrace…………………………………………………………………………... 23

4.4. Citlivostní analýza………………………………………………………………… 26

v

5. Výsledky a diskuse…………………………………………... 29

6. Závěry……………………………………………………….. 34

7. Seznam použité literatury……………………………………. 35

8. Přílohy……………………………………………………….. 41

1

1. Úvod

Přítomnost fytoplanktonu, epifytonu a makrofyt má výrazný vliv na biologické i

chemické vlastnosti vodního ekosystému. Tyto tři skupiny organismů mohou ve

vodních ekosystémech spolu koexistovat jen za specifických rovnovážných podmínek

prostředí vzhledem k jejich nejen mezidruhové ale i vnitrodruhové konkurenci

především o živiny a světlo, ale i o růstový substrát.

Termín epifyton zahrnuje společenstva řas narůstající na površích vodní

makrovegetace (Wetzel, 1983).

Výskyt a druhové složení fytoplanktonu, epifytonu a vodní makrovegetace závisí

na trofii vodního ekosystému. V silně eutrofních nádržích s dominancí fytoplanktonu

v povrchové vrstvě vody je především díky silnému zastínění znemožněn růst makrofyt

ve větších hloubkách a tím i epifytických řas. Naopak v oligotrofních vodách se mohou

díky vysoké průhlednosti vody rozvinout rozsáhlé porosty makrofyt a epifyt, které tak

mají hlavní podíl na primární produkci. Zajímavostí je, že epifyton se může až z 70 %

podílet na primární produkci (Burkholder & Wetzel, 1989). Pokud však dochází

k masivnímu nárůstu epifytických řas na povrchu vodních rostlin vlivem zvýšeného

uvolňování živin do prostředí z tkání makrofyt poškozených spásáním, může v daném

vodním tělese dojít k téměř úplné redukci růstu makrofyt (Phillips et al., 1978). Vodní

makrofyta se významně podílí na zvyšování biodiverzity ve vodních ekosystémech, a

proto je žádoucí co nejvíce studovat chemické a biologické vlivy, které jejich

přítomnost ve vodách ovlivňují.
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2. Cíle práce

- napsat literární rešerši o modelování růstu makrofyt v jezerech a nádržích

- sestavit a zkalibrovat model CE-QUAL-W2 v. 3.5 pro nádrž Lipno s využitím dat o

makrofytech, která v rámci doktorského studia naměřila Mgr. Monika Krolová

- provést citlivostní analýzu modelu

- vyhodnotit rozdíly mezi naměřenými a simulovanými daty
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3. Literární rešerše

3.1. Význam vodních makrofyt

Vodní makrofyta jsou velice důležitou složkou vodních ekosystémů, neboť jejich

porosty skýtají vhodné přirozené prostředí pro život zooplanktonu, ryb, velkých

bezobratlých živočichů (Scheffer, 1998) i terestrických organismů (Rolon & Maltchik,

2006 ), slouží jako substrát epifytním řasám (Boulion, 2005), jsou zdrojem

rozpuštěného organického uhlíku (DOC) pro bakterioplankton (Wehr et al., 1999),

ovlivňují koloběh živin (Rooney & Kalff, 2003) a kyslíkové poměry ve vodě i

prostorovou distribuci bentických bezobratlých živočichů v lotických vodách (Edwards

& Owens, 1962). Kaenel & Uehlinger (1999) zaznamenali ve dvou švýcarských tocích

Chriesbach a Mühlibach po předchozím odstranění vodních makrofyt snížení počtu

bezobratlých živočichů až o 65%. Makrofyta ovlivňují epilimnetický metabolismus a

cyklus fosforu zvláště v jezerech s vysokou litorální produkcí. (Søndergaard & Moss,

1998). Husté porosty vodních makrofyt mají negativní vliv na produkci fytoplanktonu

(Jeppesen et al., 1994). Makrofyta potlačují růst fytoplanktonu tím, že omezují

resuspenzi sedimentárních částic s adsorbovanými živinami, plovoucí makrofyta zase

významně brání průniku světla do větších hloubek vodního sloupce. Dalším z

mechanismů, kterým vodní makrofyta negativně ovlivňují růst fytoplanktonu je exkrece

inhibujících allelopatických substancí (Mulderij et al., 2007). Vodní rostliny jsou také


[…]


biomasy je až o řád vyšší.

Zvýšením růstové rychlosti (den) z 1 na 3 dojde k šestinásobnému nárůstu

produkce epifytonu.

Při nastavení míry mortality (den) na nejvyšší hodnotu (0,15) epifytické řasy ze

systému vymizely. Při snížení míry mortality (den) na 0,05 došlo k masivnímu vzrůstu

produkce epifytonu z 0 na 25 g/m2.

Stejně jako u fytoplanktonu je i zde model na změny polosaturační konstanty pro

růst limitovaný dusíkem (g/m3) velmi málo citlivý.

Na spotřebu živin v systému měla největší vliv změna růstové rychlosti epifytonu

(den).

Před spuštěním citlivostní analýzy pro proměnné definující růst makrofyt i

epifytonu byly střední hodnoty proměnných pro makrofyta nastaveny dle doporučení v

manuálu pro model CE-QUAL-W2, což se neukázalo jako nejlepší (příloha X), protože

ve všech bězích vyšla nulová produkce makrofyt (g/m3), v testovaném systému narostl

tedy pouze epifyton, jehož množství zůstávalo konstantní a fytoplankton. Příčinou

tohoto problému je nastavení počáteční koncentrace makrofyt (g/m3) na nulu. Při

provádění další citlivostní analýzy bych tedy doporučila zvýšit počáteční koncentraci

makrofyt v systému alespoň na 0,1 g/m3.
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6. Závěry

Pro zlepšení prediktivních schopností modelu CE-QUAL-W2 doporučuji v

budoucnu se zaměřit na nedostatky modelu. Dobrým krokem ke zlepšení prediktivních

schopností modelu by bylo např. důkladné proměření růstové kinetiky epifytonu. Dále

by bylo dobré zaměřit se na zlepšení prediktivních vlastností modelu v době míchání

vodního sloupce na jaře a na podzim. Z výsledků je patrné, že v modelu chybí část

definující uvolňování živin ze sedimentů. Pro spouštění simulačních běhů s makrofyty

doporučuji nenastavovat počáteční koncentraci makrofyt (MACWBCI, g/m3) na nulu,

jak je doporučováno v uživatelském manuálu pro model CE-QUAL-W2 (Cole & Wells,

2006). Odstraněním těchto nedostatků by se mohla významně vylepšit prediktivní

schopnost modelu.
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Příloha I: Znázornění rozdělení nádrže Lipno do podélných segmentů, chybějící čísla

1, 17, 18, 22, 23 a 27 značí hraniční segmenty, šipkami označena

odběrová místa dat (Frymburk, Černá v Pošumaví a hrázová oblast nádrže

Lipno).

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

19

20

21

24
25

26

43

Příloha II: Optimální hodnoty koeficientů účinnosti míchání větrem pro jednotlivé

podélné segmenty nádrže Lipno, pro které bylo dosahováno

dobré shody mezi naměřenými a simulovanými teplotami (°C).

Číslo podélného

segmentu

Koeficient účinnosti

míchání větrem (WSC)

1 0,85

2 0,85

3 0,85

4 0,85

5 0,90

6 0,90

7 0,95

8 0,95

9 0,95

10 0,90

11 0,85

12 0,85

13 0,85

14 0,85

15 0,85

16 0,85

17 0,85

18 0,85

19 0,70

20 0,70

21 0,70

22 0,70

23 0,70

24 0,70

25 0,70

26 0,70

27 0,70
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Příloha III: Výsledky kalibrace koncentrace rozpuštěného kyslíku (mg/l) ve vodním

sloupci pro rok 2004. Plné čtvercové body značí měřená data, plná čára

značí simulovaná data. Zkratka JD znamená juliánský den. Na ose x jsou

koncentrace rozpuštěného kyslíku v mg/l a na ose y jsou nadmořské výšky

v m n. m.
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Příloha IV: Výsledky kalibrace koncentrace amoniakálního dusíku (NH4 –N, mg/l) ve

vodním sloupci pro rok 2004. Plné čtvercové body značí měřená data, plná

čára značí simulovaná data. Zkratka JD znamená juliánský den. Na ose x

jsou koncentrace amoniakálního dusíku v mg/l a na ose y jsou nadmořské

výšky v m n. m.
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Příloha V: Výsledky kalibrace koncentrace dusičnanového dusíku (NO3 –N, mg/l) ve

vodním sloupci pro rok 2004. Plné čtvercové body značí měřená data, plná

čára značí simulovaná data. Zkratka JD znamená juliánský den. Na ose x

jsou koncentrace dusičnanového dusíku v mg/l a na ose y jsou nadmořské

výšky v m n. m.
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Příloha VI: Výsledky kalibrace koncentrace fosforečnanového fosforu (PO4 –P, mg/l)

ve vodním sloupci pro rok 2004. Plné čtvercové body značí měřená data,

plná čára značí simulovaná data. Zkratka JD znamená juliánský den. Na ose

x jsou koncentrace fosforečnanového fosforu v mg/l a na ose y jsou

nadmořské výšky v m n. m.
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Příloha VII: Výsledky kalibrace stratifikace teploty (°C) ve vodním sloupci pro rok

2004. Plné čtvercové body značí měřená data, plná čára značí simulovaná

data. Zkratka JD znamená juliánský den. Na ose x je teplota (°C) a na ose y

jsou nadmořské výšky v m n. m.
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Příloha VIII: Výsledky kalibrace koncentrace celkového fosforu (mg/l),

fosforečnanového fosforu (mg/l), amoniakálního dusíku (mg/l),

dusičnanového dusíku (mg/l), chemické spotřeby kyslíku (CHSKCr

= 2,5 DOC) (mg/l) a chlorofylu a (µg/l) pro celé sledované období

(plné body = měřená data od Povodí Vltavy, prázdné body =

měřená data od HBÚ AVČR a plná čára = modelovaná data)
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