**Posudek vedoucího na magisterskou práci posluchačky Přírodovědecké fakulty
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích**

Bc. Kláry Šámalové

"Ověření použitelnosti modelu CE-QUAL-W2 pro simulaci růstu fytoplanktonu, epifytonu a makrofyt v nádrži Lipno"

Záměrem zadání této práce bylo vyhodnotit potenciál jednoho ze současných nádržových modelů kvality vody (CE-QUAL-W2, U.S. Army Corps of Engineers) pro využití v rámci grantového projektu AV ČR č. 1QS600170504 "Limnologické základy trvale udržitelného obhospodařování údolních nádrží". Problematika modelování kvality vody v nádržích je vysoce odborná a komplexní záležitost, vyžadující interdisciplinární znalosti v oblastech hydrodynamiky, hydrobiologie, hydrochemie, výpočetních metod, statistiky a sběru, zpracování a vyhodnocování dat. Výsledky modelování pak mohou sloužit jednak k predikčním účelům - předpovídání kvality vody při změnách vstupních parametrů (např. kolísání teploty, přítoku, přísunu živin), jednak pro systémovou analýzu - ověřování představ o mechanismech a kvantitativním významu procesů probíhajících ve vodním ekosystému.

Diplomantka měla v zadávacím protokolu následující úkoly:

- provést literární rešerši modelování vlivu makrofyt na hydrodynamiku a koloběh živin v jezerech a nádržích,
- připravit pro modelování nádrže Lipno modelem CE-QUAL-W2 vstupní data (tj. hydrologická a klimatická data, výpočty teploty přítokové vody z klimatických ukazatelů, výpočty koncentrace živin v přítoku do jednotlivých segmentů nádrže) a data pro kalibraci (tj. časové řady pro hladinové vzorky a vertikální profily teploty a základního chemismu vody v hrázové části nádrže),
- zpracovaná data použít pro kalibraci modelu, ev. také s využitím informací a dat o makrofytech v nádrži Lipno pořizovaných v rámci doktorského studia Mgr. Monikou Krolovou,
- provést citlivostní analýzu modelu, zejména jeho částí týkajících se simulace epifyt a makrofyt,
- vyhodnotit rozdíly mezi naměřenými a modelovými daty a provést rozbor příčin těchto rozdílů.

Většinu zadaných úkolů se diplomantce podařilo splnit. Prostudovala recentní literaturu v oblasti matematického modelování makrofyt v jezerech a nádržích a v rešeršní části práce popsalala několik různých přístupů k sestavování modelů a výběru simulovaných a řídicích veličin. Zpracovala vstupní a kalibrační data pro simulované období nádrže Lipno 2000-2005. Postupně zvládla složitou práci s modelem. Provedla a vyhodnotila velké množství (několik set) simulačních běhů za účelem ověření správnosti kalibrace modelu, na kterých se ozřejmila celá řada souvislostí mezi růstem fytoplanktonu, epifyt a makrofyt, včetně jejich dopadu na teplotní stratifikaci a hydrodynamiku nádrže. Práce na kalibraci se bohužel ukázaly podstatně složitější a časově náročnější, než jsem při stanovení časového plánu diplomové práce očekával, takže na citlivostní analýzu a sepsání práce zbylo do termínu odevzdání práce velmi málo času. Navrhoval jsem diplomantce tehdy (tj. cca v polovině dubna 2008) odložit odevzdání práce na další semestr, nicméně z rodinných a osobních důvodů to nepřijala a práci samostatně dokončila. Citlivostní analýza byla provedena v požadovaném rozsahu pro epifyta, pro makrofyta se to již z časových důvodů nepodařilo. V poslední fázi sestavování a sepisování diplomové práce diplomantka pracovala naprosto samostatně; výsledkovou část a závěry jsem poprvé viděl až v odevzdané práci. Nicméně musím konstatovat, že i když tyto části vykazují některé dílčí nedostatky, které by při možnosti konzultování bývaly mohly být odstraněny, hlavní úkoly a cíle zadání práce byly splněny. Současně diplomantka ukázala, že se dokáže ve studované problematice orientovat samostatně.

Význam a rozsah práce i její přínos pro poznání procesů transformace živin a biologických procesů v nádržích, jakož i pro využívání modelu CE-QUAL-W2 v dalších aplikacích, podle mého názoru odpovídají základním požadavkům, kladeným na magisterské diplomové práce PřF JU, a to i přes zmiňované nedostatky. Proto doufám, že předkládaná práce Bc. Kláry Šámalové bude při obhajobě přijata příznivě.